
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐÌNH CƯƠNG 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                                                     

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Đình Cương, ngày      tháng 01 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Đội kiểm tra liên ngành  

Văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội xã Đình Cương  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐÌNH CƯƠNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Luật Quảng cáo số 75/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo năm 2012, 2018, 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính 

số 88/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 27/VBHN-VPQH ngày 02 tháng 8 năm 

2023; 

Căn cứ Luật Viễn thông số 24/2023/QH15 ngày 24 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Xuất bản số 19/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012;  

Căn cứ Luật Du lịch số 09/2017/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao số 

26/2018/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17 tháng 6  năm 

2010; Luật số 28/018/QH14 ngày 15 tháng 6 năm 2018 sữa đổi, bổ sung một số điều 

của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch; 

Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19 tháng 6 năm 2019 của Chính 

phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; 

Căn cứ Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần 

số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; 

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính 

phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, 

buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

Căn cứ Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hoá và quảng cáo; 

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực 

phẩm;Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ 

sữa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 



2 

 

năm 2018 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành 

chính về an toàn thực phẩm;  

Căn cứ Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Văn bản số 604/VBHN-BVHTTDL ngày 21 tháng 02 năm 2019 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh 

doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 

Căn cứ Nghị định 45/2019/NĐ-CP ngày 21 tháng 5  năm 2019 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; 

Căn cứ Nghị định 60/2014/NĐ-CP ngày 19  tháng 6 năm 2014 của Chính phủ 

về hoạt động in; 

Căn cứ Nghị định số 168/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; 

Căn cứ Nghị định 147/2024/NĐ-CP ngày 09 tháng 11 năm 2024 của Chính 

phủ về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; 

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương và ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 282/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ 

nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội tại Tờ trình số 11/TTr-

VHXH ngày 13 tháng 01 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội 

xã Đình Cương (viết tắt Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa - thông tin) gồm các ông 

(bà) có tên sau: 

1. Phó Chủ tịch UBND kiêm Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công 

xã, Đội trưởng. 

2. Phó Trưởng Công an xã phụ trách an ninh, Đội phó. 

3. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, Đội phó. 

4. Chỉ huy trưởng BCHQS xã, Thành viên. 

5. Giám đốc Trạm Y tế xã, Thành viên. 

6. Phó trưởng phòng Kinh tế, Thành viên. 

7. Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội, phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thể 

thao và tệ nạn xã hội, Thành viên. 

8. Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND xã, Thành viên. 



3 

 

9. Trưởng 21 thôn trên địa bàn xã, Thành viên. 

Điều 2. Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa thông tin có nhiệm vụ: 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm và báo cáo định kỳ. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các lĩnh vực 

kinh doanh dịch vụ ăn uống, cơ sở lưu trú, du lịch; vệ sinh an toàn thực phẩm, 

nguồn gốc thực phẩm; điểm hoạt động dịch vụ Internet, trò chơi điện tử; cơ sở hoạt 

động in ấn, ấn phẩm, xuất bản, văn hóa phẩm và phát hành; các cơ sở kinh doanh 

thể dục thể thao; các cơ sở hoạt động văn hóa, karaoke, các lễ hội và dịch vụ văn 

hóa trên địa bàn xã. 

- Kiểm tra các hoạt động có liên quan đến tệ nạn xã hội, phòng, chống mại 

dâm; kiểm tra điều kiện an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, quảng cáo, giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy phép kinh doanh, điều kiện lao động và điều 

kiện hoạt động của các cơ sở thuộc các lĩnh vực kinh doanh theo quy định pháp 

luật. 

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm, các vấn 

đề phát sinh báo cáo Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo xử lý theo quy định của pháp 

luật. 

- Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa thông tin và tệ nạn xã hội xã làm việc theo 

chế độ kiêm nhiệm; nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Đội trưởng phân công. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Văn hóa 

– Xã hội, Kinh tế; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và các Thành viên có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; BCHQS xã; 

- VP HĐND&UBND xã; 

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu VT-VHXH.HXThu 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Anh Văn 

 


		2026-01-14T09:20:22+0700


		2026-01-14T10:54:49+0700


		2026-01-14T10:54:49+0700


		2026-01-14T10:54:49+0700




